
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1985 Ji-Paraná (RO),  13 de  janeiro  de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

D E C R E TO S.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .P Á G. 01

DECRETOS

DECRETO N. 4131/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão do servidor municipal Tiago Alessandro de Lima, ao 
Município de Ariquemes-RO.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 232/2014-PMA/SEMGOV, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Tiago Alessandro de Lima, 
Médico Clínico Geral, 40 hs, matrícula nº 12690, do quadro efetivo do 
Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes – Rondônia, até 31 
de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ari-
quemes - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4132/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão do servidor municipal Lindolfo Felinto de Almeida Filho, 
ao Governo do Estado de Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 143/2014-GG/RO, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,
 
D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Lindolfo Felinto de Almeida 
Filho, Técnico em Agropecuária, matrícula nº 11186, do quadro efetivo 
do Município de Ji-Paraná, ao Governo do Estado de Rondônia, até 31 de 
dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus será suportado pelo Governo do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4133/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão do servidor municipal Márcio Antônio Félix Ribeiro, ao 
Governo do Estado de Rondônia.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 142/2014-GG/RO, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Márcio Antônio Félix Ribeiro, 
Professor Licenciatura Plena 20h e 40h, matrículas nºs 10304 e 11387, 
do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Governo do Estado de 
Rondônia, até 31 de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Governo do Estado 
de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4134/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão da servidora municipal Hildeleidy da Silva Moreno, ao 
Governo do Estado de Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício n. 141/2014-GG/RO, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Hildeleidy da Silva Moreno, 
Agente Administrativo, cadastro nº 11874, do quadro efetivo do Município 
de Ji-Paraná, ao Governo do Estado de Rondônia, até 31 de dezembro de 
2015.

Art. 2º O ônus será suportado pelo Governo do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4135/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão da servidora municipal Carla dos Santos, ao Município 
de Machadinho D’Oeste - Rondônia.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 320/2014 de Machadinho D’Oeste - RO, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Carla dos Santos, matrícula 
nº 12313, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de 
Machadinho D’ Oeste – Rondônia, até 31 de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ma-
chadinho D’ Oeste – Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4136/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão da servidora municipal Cristiane Correia dos Santos, ao 
Município de Machadinho D’ Oeste - RO.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 317/2014, Machadinho D’ Oeste, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Cristiane Correia dos Santos, 
matrícula nº 12061, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Mu-
nicípio de Machadinho D’ Oeste - Rondônia, até 31 de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ma-
chadinho D’Oeste – Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4137/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão da servidora municipal Rosália Amercês de Souza Oliveira, 
ao Município de Ariquemes-RO.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 235/2014-PMA/SEMGOV, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Rosália Amercês de Souza 
Oliveira, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 12786, do quadro efetivo 
do Município de Ji-Paraná, ao Município de Ariquemes – Rondônia, até 
31 de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ari-
quemes - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4138/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão do servidor municipal José Geraldo Rodrigues Pereira, ao 
Município de São Miguel do Guaporé.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 561/GAB/2014, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor José Geraldo Rodrigues Pereira, 



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19852 - Ji-Paraná (RO), 13 de janeiro de 2015

Agente de Vigilância, matrícula nº 10789, do quadro efetivo do Município 
de Ji-Paraná, ao Município de São Miguel do Guaporé – Rondônia, até 31 
de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de São 
Miguel do Guaporé - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4139/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão do servidor municipal Valdecir Alberto, ao Município de 
Ministro Andreazza.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 472/GAB/2014, Ministro Andreazza, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Valdecir Alberto, Professor 
Licenciatura Plena, 40hs, matrícula nº 12994, do quadro efetivo do Muni-
cípio de Ji-Paraná, ao Município de Ministro Andreazza – Rondônia, até 
31 de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ministro 
Andreazza – Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4140/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Renova a cessão da servidora municipal Solange Aparecida Sabino da Silva, 
ao Município de Cujubim - Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 568/GAB/PREF./2014, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Solange Aparecida Sabino da 

Silva, Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 11848, do quadro efetivo 
do Município de Ji-Paraná, ao Município de Cujubim - Rondônia, até 31 de 
dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de 
Cujubim - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4141/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Autoriza a cessão da servidora municipal Creusa Cardoso do Carmo Fer-
reira, ao Município de Porto Velho.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício nº 1643/GP, JURIDICO/2014, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Creusa Cardoso do Carmo 
Ferreira, Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 7843, do quadro 
efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município de Porto Velho, até 31 
de dezembro de 2015.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Porto 
Velho - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4142/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Exonera Erica Cordeiro Pariz, do cargo em comissão de Assessora Especial 
Nível IV, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 363/SEMFAZ/14, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Erica Cordeiro Pariz, do cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível IV, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 22 de dezembro de 2014.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4143/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Exonera Gleici Rodrigues Alves da Silva, do cargo em comissão de Controla-
dora de Cadastro e Transferência Imobiliária, do Departamento Imobiliário da 
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 019/PGM/PMJP/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Gleici Rodrigues Alves da Silva, do cargo em 
comissão de Controladora de Cadastro e Transferência Imobiliária, 
do Departamento Imobiliário da Secretaria Municipal de Regularização 
Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4144/GAB/PM/JP/2015
09 DE JANEIRO DE 2015

Cria o Centro Municipal de Educação Infantil Ariel Vieira Hilgert.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2680, de 30 de junho de 2014, e

Considerando o teor do Ofício nº 007/15/GAB/SEMED, de 07 de janeiro 
de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil Ariel Vieira Hil-
gert, localizado à Rua dos Pacaás Novos, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração


